⁸ Aquinas thinks that the powers of the soul are related to the soul in the same way that heat is related to fire. See Aquinas, *ST I*, q. 77, art. 1, ad 3 (1941, 464a): "Unde sic se habet formam accidentalis activa ad formam substantialem agentis (ut calor ad formam ignis) sicut se habet potentia animae ad animam."

⁹ See Aquinas, *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap. 1, lect. 2, n. 76 (1972, 16–17): "Causam autem operationis, secundum quod exit ab operante, significat quando illud quod significatur per obliquum, est causa operanti quod operetur, vel efficiens, vel formalis. Formalis quidem, sicut ignis calefacit per calorem: est enim calor causa formalis calefactionis ignis."

¹⁰ See Aquinas, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 5, art. 5, ad 16 (1982, 143): "Unde unum et idem est quod agens facit effective et quod forma facit formaliter." On the issue of formal action, see Meehan (1940, 203). On the issue of the powers as formal causes, see Reynolds (2001).

¹¹ See Aquinas, *Quaestiones disputatae de anima*, q. 13, corp. (1996b, 115–116): "calefacere et infrigidare distinguuntur quidem secundum quod huius principium est calor, illius autem frigus; et iterum in similes fines terminantur. Nam agens ad hoc agit ut similitudinem suam in aliis inducat."

¹² See Aquinas, *Quaestiones disputatae de potentia (= De potentia)*, q. 3, art. 4, corp. (1965, 46): "instrumentum efficit actionem instrumentalem non per virtutem propriae naturae, sed per virtutem moventis; sicut calor naturalis per virtutem animae generat carnem vivam, per virtutem autem propriae naturae solummodo calefacit et dissolvit." It should be noted that Aquinas uses this example to explain a position that he does not endorse.

can be traced back to a power of the agent. For example, fire's action of heating can be traced back to heat, but not its action of illuminating.

In Aquinas's view, powers have the role of specifying the manner of an action or operation; thus, it makes sense to think of powers as qualities. The causing of an effect is attributed to the whole subsistent thing as the agent, but the specific manner of this causation is attributed to the agent's active and passive qualities. For example, when fire heats a pot, we say that in this case of alteration, the causation of heat in the pot was done by fire by means of heating. But the action of heating is attributed to fire only insofar as it has heat, and not, for example, because it can illuminate; that is, it is attributed to fire insofar as it has a certain quality.